MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Página 1 de 5

RESOLUÇÃO CONAC/UFRB Nº 090, DE 25 DE ABRIL DE 2023

Dispõe sobre o Calendário Acadêmico
2023.1 e o Calendário Acadêmico Especial
da Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia (UFRB).

O CONSELHO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, conforme deliberação extraída de sua

sessão ordinária, realizada em 20 de abril de 2023, tendo em vista o disposto no Processo nº.

23007.00009421/2023-26 e considerando a necessidade de normatizar o Calendário Acadêmico

da UFRB, resolve:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Expedir a presente Resolução, com a finalidade de aprovar o Calendário

Acadêmico 2023.1 e o Calendário Acadêmico Especial da Universidade Federal do Recôncavo da

Bahia (UFRB), conforme o disposto no Anexo Único desta Resolução.

CAPÍTULO II

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 2º  Esta Resolução entrará em vigor em 02 de maio de 2023.

Cruz das Almas/BA, 25 de abril de 2023.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

Presidente do CONAC/UFRB

Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Página 2 de 5

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONAC/UFRB/Nº 090/2023

Calendário Acadêmico 2023.1 e Calendário Especial

Junho 2023  Julho 2023  Agosto 2023  Setembro 2023

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

    1 2 3        1    1 2 3 4 5       1 2

4 5 6 7 8 9 10  2 3 4 5 6 7 8  6 7 8 9 10 11 12  3 4 5 6 7 8 9
11 12 13 14 15 16 17  9 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19  10 11 12 13 14 15 16

18 19 20 21 22 23 24  16 17 18 19 20 21 22  20 21 22 23 24 25 26  17 18 19 20 21 22 23

25 26 27 28 29 30   23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30 31    24 25 26 27 28 29 30

        30 31

Outubro 2023  Novembro 2023  Dezembro 2023  Janeiro 2024

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7     1 2 3 4       1 2   1 2 3 4 5 6

8 9 10 11 12 13 14  5 6 7 8 9 10 11  3 4 5 6 7 8 9  7 8 9 10 11 12 13
15 16 17 18 19 20 21  12 13 14 15 16 17 18  10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20

22 23 24 25 26 27 28  19 20 21 22 23 24 25  17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27

29 30 31      26 27 28 29 30    24 25 26 27 28 29 30  28 29 30 31

                31

Feriados Nacionais  Feriados Regionais

1-jan. Confraternização Universal 8-jun. Corpus Christi  15-jan. Padroeira de Santo Amaro 24-jun. São João
12-fev. Carnaval 24-jun. São João  2-fev. Nª Senhora da Purificação 2-jul. Independência da Bahia
13-fev. Carnaval 7-set. Independência do Brasil  13-mar. Aniversário de Cachoeira 26-jul. Padroeiro de Feira de Santana
14-fev. Cinzas 12-out. Nossa Senhora Aparecida  26-abr. Padroeira de Amargosa 29-jul. Aniversário de Cruz das Almas
29-mar. Paixão de Cristo 28-out. Servidor público  29-mai. Aniversário de Santo Antônio de Jesus 15-set. Padroeira Cruz das Almas
31-mar. Páscoa 2-nov. Finados  13-jun. Padroeiro de Santo Antônio 18-set. Aniversário de Feira de Santana
21-abr. Tiradentes 15-nov. Proclamação da República  14-jun. Data cívica em Santo Amaro 7-out. Padroeira de Cachoeira
1-mai. Dia do Trabalho 25-dez. Natal  19-jun. Aniversário de Amargosa 20-nov. Consciência Negra

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Página 3 de 5

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023.1

Semestre Letivo

03/07/2023 Início do Semestre Letivo 2023.1

31/10/2023 Término do Semestre Letivo 2023.1

Lançamento de Notas no SIGAA

04/11/2023 Data limite para lançamento de Notas Finais no SIGAA 2023.1

Matrícula Web e Ajuste

08/06 a 12/06/2023 1ª Etapa - Matrícula WEB - Inscrição semestral em componentes curriculares 2023.1

15/06 a 18/06/2023 2ª Etapa - Matrícula WEB - Inscrição/Exclusão semestral em componentes curriculares pela WEB 2023.1

28/06 a 29/06/2023 3ª Etapa - Matrícula Web extraordinária de inscrição em componentes curriculares em 2023.1

03/07/2023 Ajuste de inscrição em componentes curriculares em 2023.1 pelo coordenador de curso

Confirmação de Matrícula do Ingressante

27/06 a 03/07/2023 Período de Confirmação de Matrícula de novos estudantes nos NUGTEAC

Cancelamento de Matrícula e Processos de Permanência

18/07/2023 Data limite para divulgação do Edital de Notificação de Cancelamento de Matrícula pela SURRAC

22/08/2023 Data limite para envio dos processos de permanência pelos CENTROS à SURRAC.

Reformulação e Ajuste Curricular de Projeto Pedagógico de Curso - PPC

14/08/2023 Data limite para envio de solicitação de reformulação e ajuste curricular de projeto pedagógico de curso - PPC à PROGRAD para 2024.1

Colação de Grau

18/11 a 10/02/2024 Período para Colação de Grau dos concluintes do semestre letivo 2023.1

Planejamento Acadêmico

05/09/2023 Data limite para envio do Planejamento Acadêmico Especial Especial para NUGTEAC

05/10/2023 Data limite para cadastro no SIGAA do Planejamento Acadêmico Especial de Especial pelos Centros.

Dispensa de Atividades Formativas

03/07 a 17/07/2023 Período para requerimento pelos discentes de dispensa de atividades formativas aos NUGTEAC

19/07/2023 Data limite para envio de processos de dispensa de atividades formativas dos NUGTEAC aos Colegiado de Curso

16/08/2023
Data limite para envio dos processos de Aproveitamento de Estudos dos Componentes Curriculares com códigos diferentes e Aproveitamento de cursos,
atividades ou programas institucionais dos Colegiados para os NUGTEAC

19/08/2023 Data limite para envio dos processos de Aproveitamento de Estudos dos Componentes Curriculares com códigos diferentes e Aproveitamento de cursos,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Página 4 de 5

atividades ou programas institucionais pelos NUGTEAC à SURAC

13/09/2023 Data limite para envio de processos de dispensa de Certificação de Conhecimentos Prévios dos Colegiados para os NUGTEAC

15/09/2023 Data limite para envio de processos de dispensa de Certificação de Conhecimentos Prévios pelos NUGTEAC à SURAC

Trancamento

17/08/2023 Data limite para REQUERIMENTO de Trancamento pelos discentes

Processos Seletivos Especiais

16/10/2023 Data limite para a divulgação do edital de Vagas Ociosas para público externo e rematrícula 2024.1

27/11/2023 Data limite para a divulgação do edital de Discente Especial de graduação 2024.1

20/10/2023 Data limite para a divulgação do edital de Indígenas Aldeados e Remanescentes de Comunidades Quilombolas 2024.1

01/11/2023 Data limite para a divulgação do edital do Segundo Ciclo e Transferência Interna 2024.1

Monitoria

17/10/2023 Data limite para a divulgação do Edital de Monitoria para o semestre 2024.1

07/07/2023 Data limite para encaminhamento do resultado do processo seletivo do Programa de Monitoria 2023.1 à PROGRAD

Mobilidade Nacional

21/10/2023 Data limite para o Centros de Ensino enviar à PROGRAD as inscrições dos discentes que pleiteiam mobilidade em outras IES (convênio ANDIFES) 2024.1

01/09/2023 Data limite para a PROGRAD recepcionar inscrições de mobilidade de discentes de outras IES conveniadas 2024.1

Estágio

20/07/2023 Data limite para o lançamento do Edital interno de Estágio Obrigatório 2023.1 pela PROGRAD

Avaliação Institucional

02/08 a 01/09/2023 Período para Avaliação Institucional

Cronograma de Eventos para 2023

03/07 a 08/07/2023 Reencôncavo e Semana Acadêmica 2023.1

18/09 a 20/09/2023 Fórum de Licenciaturas da UFRB

21/11 a 23/11/2023 XVII Fórum Pró-Igualdade Racial e Inclusão Social do Recôncavo

17/10 a 20/10/2023 IX Reunião Anual de Ciências, Tecnologia, Inovação e Cultura do Recôncavo da Bahia RECONCITEC

17/10 a 20/10/2023 XVII Seminário Estudantil de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (SEPIP)

17/10 a 20/10/2023 VIII Simpósio de Extensão

17/10 a 20/10/2023 V Simpósio de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Página 5 de 5

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO CALENDÁRIO ACADÊMICO ESPECIAL

Período Letivo

21/11/2023 Início do Período Letivo - Calendário Especial

22/12/2023 Término do Período Letivo - Calendário Especial

Matrícula Web e Ajuste

07/11 a 10/11/2023 1ª Etapa - Matrícula WEB - Inscrição para o período letivo nos componentes curriculares - Calendário Especial

13/11 a 14/11/2023 2ª Etapa - Matrícula WEB - Inscrição/Exclusão para o período letivo nos componentes curriculares pela WEB - Calendário Especial

21/11/2023 Ajuste de inscrição em componentes curriculares em Calendário Especial pelo coordenador de curso

Lançamento de Notas no SIGAA

05/01/2024 Data limite para lançamento de Notas Finais no SIGAA - Calendário Especial

Colação de Grau

09/01 a 05/04/2024 Período para Colação de Grau dos concluintes do semestre letivo - Calendário Especial

Planejamento Acadêmico

21/11/2023 Data limite para envio do Planejamento Acadêmico 2024.1 para NUGTEAC

20/12/2023 Data limite para cadastro no SIGAA do Planejamento Acadêmico de 2024.1 pelos Centros.

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO CALENDÁRIO ACADÊMICO 2024.1

Semestre Letivo

19/02/2024 Início do Semestre Letivo 2024.1

15/06/2024 Término do Semestre Letivo 2024.1

Matrícula Web e Ajuste

29/01 a 04/02/2024 1ª Etapa - Matrícula WEB - Inscrição semestral em componentes curriculares 2024.1

07/02 a 09/02/2024 2ª Etapa - Matrícula WEB - Inscrição/Exclusão semestral em componentes curriculares pela WEB 2024.1

14/02 a 16/02/2024 3ª Etapa - Matrícula Web extraordinária de inscrição em componentes curriculares em 2024.1

19/02/2024 Ajuste de inscrição em componentes curriculares em 2024.1 pelo coordenador de curso

Confirmação de Matrícula do Ingressante

16/02 a 21/02/2024 Período de Confirmação de Matrícula de novos estudantes nos NUGTEAC

		2023-04-25T12:07:35-0300
	Brasil
	FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
	Assinador Serpro